2020.10令和６年６月１０日発行

ぶぜん

かわさき

豊かさを地域に築く商工会議所

会議所ニュース

１

「能登半島地震」災害義援金　ご協力のお礼とご報告

　能登半島地震により犠牲になられた方々とご遺族の皆様に対し,お悔やみ申しあげるとともに、被災された皆様
には心からお見舞い申しあげます。この度、日本商工会議所を通じ、全国の商工会議所で義援金の募集を実施し
豊前川崎商工会議所でも会員の皆様にご協力をお願いしてまいりました。お寄せいただいた義援金の総額は、
下記の通りとなりましたのでご報告いたします。
　またこの義援金は３月２８日に日本商工会議所へ送金し、被災の商工会議所並びに商工会議所連合会に寄付
いたしましたこと、併せてご報告させていただきます。皆様の温かいご支援、ご協力に感謝申し上げますとともに、
被災地域の一日も早い復興・再建を心よりお祈り申し上げます。

　　　　　　　　　　　　 義援金総額

472,000円

、

２

　マル経融資とは、商工会議所の経営指導を受けている
小規模事業者の方が、経営改善に必要な資金を商工
会議所の推薦により、無担保・無保証人・低金利でご利
用いただける公的融資制度です。

概　要

● ご利用いただける方

マル経融資のご案内
～ 小規模事業者経営改善資金 ～

担保・保証人不要！

　去る令和6年3月25日(月)にアートホテル小倉ニュータ
ガワに於いて「マル経融資制度創設50周年記念式典」
が開催されました。
　小規模事業者経営改善資金(通称：マル経融資)として
、1973年10月に創設して50周年を迎えました。
　式典では、北九州支店・八幡支店公庫管内の8会議所
の専務理事、相談所長等の会議所関係者並びに公庫の
事業統括はじめ融資担当者等が出席し、両支店の事業
統括より各会議所へマル経融資普及に努めた8会議所
へ感謝状が贈られました。

マル経融資創設50周年記念式典の報告

●収入の部 ： 25,010,594円 ●支出の部 ： 25,010,594円

会費

事業収入

雑収入交付金

繰越金

1,036,400

事業費

管理費

雑費

予備費

繰出金
220,0001,862,337

●収入の部 ： 40,416,987円 ●支出の部 ： 40,416,987円

人件費
37,120,787

事業費
2,505,200

補助対象外
事業費

791,000

県補助金
33,560,650

手数料
5,534,000

負担金
1,322,337

●支出の部 ： 1,840,000円●収入の部 ： 1,840,000円

その他経費
1,165,000

賃貸借料
555,000

旅費交通費
120,000

報奨金
1,600,000

　　令和6年3月27日（水）17：30より、当所会議室に
おいて第89回通常議員総会を開催いたしました。議案
・内容は次の通りになっております。
　　令和6年度の予算は左記のとおりです。

３

　　令和6年5月3日（金）De愛広場にて、「かわさき春
まつり」が開催されました。川崎中学校吹奏楽部の演
奏を皮切りに、イベント会場では健幸足つぼ綱引き、
パン好きにはたまらないミニパン博、働くクルマ展を
はじめ、会場内にも様々なジャンルの屋台が立ち並び、
美味しい料理や楽しいゲームが楽しめました。
　　多くの来場者が楽しみにしていたお楽しみ抽選会で
は、豪華景品が用意され、家族や友人と一緒にワクワク
する瞬間を楽しんでいただけました。また季節料理の
販売や竹製品が展示される「竹とり物語」も同日開催
され、子供から大人まで、芸術や文化に触れる機会も
提供されました。
　　当日は天候にも恵まれ、家族連れや友人同士、楽し
い時間を過ごす素晴らしいイベントとなりました。次回も
また、多くの方々との再会を楽しみにしています。

青 年 部

第42回通常総会・報告会　開催

　　去る4月26日（火）17：00より、豊前川崎商工会議所におい
て、豊前川崎商工会議所青年部「第42回通常総会」開催し、前
年度の活動の振り返りや新たな年度の方針を確認、役員の選出
を行いました。また審議事項の議案すべてが承認されました。
　　その後、当所会員事業所である「酒庵」にて報告会を開催しま
した。川崎町町長をはじめとする来賓の方々と一緒に、ビジネスや
地域の発展に向けての意見交換が活発に行われました。

●令和6年度新役員は次のとおりです。

　　会　　　　長　　　　　　西村　淳
　　直前会長　　　　　　薙野　陽介
　　副　会　長　　　　　　城　　亜由美
　　　　　〃　　　　　　　　　沖本　雄紀
　　　　　〃　　　　　　　　　加戸　通浩
　　専務理事　　　　　　米丸　治栄
　　監　　　　事　　　　　　丸山　亮

豊前川崎商工会議所創立70周年・川崎町町制85周年

　去る令和6年2月28日(水)、「平和と繁栄を祈念する像」
の改修記念式典が行われ、新たなヴィーナス像がお披露
目されました。
　この像は、昭和40年に寄贈され、59年の年月を重ねてき
ましたが、老朽化が問題となっていました。この度、豊前川
崎商工会議所70周年・川崎町町制施行85周年の記念と
して、皆様の温かい寄付により、改修工事を行いました。
　川崎町の玄関口である、JR豊前川崎駅の駅前に設置さ
れており、これから先も川崎町を見守っていただき、平和と
繁栄をもたらしてくれるものと期待します。

４

「商工会議所福祉制度キャンペーン」
実施のお知らせ

　共済制度推進員が訪問しました際には、共済制度の
手続きはもちろん「もっと従業員の福利厚生を充実させ
たい」「経営のリスクに対する補償を考えたい」など、
ご相談がありましたらお気軽にお声がけ下さい！！

　　　　　　　　　　　は月々850円で

安心して働ける職場づくりのお手伝いをします！

会員事業所のための安心共済

生命共済制度

豊前川崎商工会議所　　（担当：松岡）

℡　：　0947-73-2238　　FAX　：　0947-73-4301

町内多くの店舗で利用できるよう、

事業所のみなさまのご登録をお願いいたします。

   商品券取扱店は随時募集中！

   商品券に関するお問合せ

概　要
今年度も商工会議所では、地域におけるの個人消費を喚起し、

地域経済の活性化を図るため、お得な地域商品券を発行します！

対象事業者　：　川崎町内に実店舗のある事業所（以下は除く）

　・個人消費者の利用を対象としない店舗

　・営業に必要となる許認可を得ていない店舗

　・利用対象とならないサービス・商品を取り扱っている店舗